
学会誌年間頒布価格の改訂のお知らせ

一般社団法人 日本塑性加工学会

会 長  柳本 潤

会員の皆様には，日頃より学会運営に対してご支援ご協力を賜り，深く感謝申し上げます．

日本塑性加工学会では，近年の DX（デジタルトランスフォーメーション）や脱炭素社会に向け

た取り組みの一環として，2023 年 4 月より，学会誌（論文誌「塑性と加工」・会報誌「ぷらすと

す」）の電子化を開始し，学会のホームページより PDF ファイルとしてダウンロードできるよう

に致しました．

引き続き，冊子体での学会誌を希望される会員の方も少なからずいらっしゃいましたので，冊

子をご希望の方には別途 4,400 円（消費税 10%込）をお支払いいただくことで，引き続き冊子体

での頒布を実施しておりました．一方で，電子化を始めた当初から，印刷経費が嵩み，頂いてお

ります 4,400 円では印刷実費が賄えない状況が続いており，さらに郵便代を始めとする昨今の物

価高騰が追い打ちをかけ，冊子体での頒布が学会の財政を圧迫する状況となっています．

学会誌の冊子体の頒布を希望されている会員の皆様には誠に申し訳ないのですが，冊子体の価

格をこれまでの 4,400 円（消費税 10%込）から 9,900 円（消費税 10%込）に値上げさせていただき

きたいと思います．大幅な値上げで恐縮ですが，ご理解ご協力をいただけます様，お願い申し上

げます．

2024 年度に冊子体を頒布しております皆様には，後日担当より 2025 年度の送付に関し，連絡

をさせていただきます．

ご理解をいただけますようよろしくお願いいたします. 

【本件問合せ先】

日本塑性加工学会 問い合わせフォーム（選択種別：冊子頒布希望関係）

https://www2.jstp.jp/about/inq.php 

2025年1月吉日

https://www2.jstp.jp/about/inq.php



